
segunda-feira, 08 de setembro de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2008

Objeto: A aquisição de alças de polipectomia, pinças e 
catéter para atender as necessidades do Serviço de Apoio e 
Diagnóstico da FHCGV, conforme especificações contidas no 
anexo I deste Edital.
Data de Abertura: 25/09/2008.
Horário: 09:30horas
Local: www.comprasnet.gov.br.
Programa de Trabalho: 642610 e 644577
Natureza de Despesa: 449052
Fonte de Recurso:0269
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
O edital encontra-se disponível no site: www.compraspara.
pa.gov.br  ou compranet.gov.br.
OBS: Se houver divergência entre as especificações do edital e o 
registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Belém, 08 de setembro de 2008.
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

PORTARIA
RESUMO DE  PORTARIA DE  REMOÇÃO

PORTARIA Nº 336, DE 29 DE AGOSTO DE 2008.
Servidor: Kleber Renato Ponzi Pereira
Matrícula: 5828252/2
Cargo: MÉDICO / FPEHCGV
Setor De Lotação: Diretoria Assistencial (003130300000000)
Setor De Remoção: Serviço Ambulatorial(0031307000000)
Data Início: 14.08.2008

RESUMO DE  PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 338, DE 29 DE AGOSTO DE 2008.

Servidor: Haroldo Koury Maués
Matrícula: 5091390/3
Cargo: Médico / FPEHCGV
Setor de Lotação: Presidência (003130000000000)
Setor de Remoção: Serviço de Clínica Cirúrgica 
(0031030300000)
Data Início: 14.08.2008

RESUMO DE  PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 337, DE 29 DE AGOSTO DE 2008.

Servidor: Carlos José Reis Teixeira
Matrícula: 54197594/1
Cargo: Médico / FPEHCGV
Setor de Lotação: Serv. de Clínica Psiquiátrica 
(0031304000000)
Setor de Remoção: Diretoria Assistencial (003130300000000)
Data Início: 14.08.2008
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA 
- SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente em exercício/ FPEHCGV

PORTARIA
PORTARIA Nº. 304, DE 01 DE SETEMBRO DE 2008.

O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2008, publicado no DOE nº 31.233/14.08.2008.
-          Considerando o teor da CI S/Nº de 29/04/2008, originada 
no Serviço de Triagem desta Fundação;
-          considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I.      DETERMINAR a Instauração de Processo de Sindicância 
Investigatória a fim de apurar o ocorrido, conforme relatado na 
CI supracitada.
II.      DESIGNAR os servidores FRANCINEA DE NAZARÉ 
FERREIRA DE CASTILHO, matrícula 729825/1, ocupante 
do cargo de Enfermeiro, CLAUDIA VANESSA GOMES 
SANTIAGO, matrícula 54186812/2, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo e ROSA DILMA DE AQUINO, matrícula 
5076889/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço de 
Comunicação, lotados neste órgão, para sob a presidência 
da primeira, compor Comissão de Processo de Sindicância 
Investigatória.
Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da publicação da presente portaria.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE 31.248 de 
05/09/08

RESUMO DE  PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 344, DE 03 DE SETEMBRO DE 2008.

Servidor: Rita de Cássia Lima Favacho
Matrícula: 5828651/2
Cargo: Enfermeiro / FPEHCGV
Setor de Lotação: Serv. de Clinica Ginecológica e Obstetrícia  

(0031305000000)
Setor de Remoção: Serv. de Clinica Psiquiátrica 
(003130304000000)
Data Início: 01.0.2008

RESUMO DE  PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 332, DE 28 DE AGOSTO DE 2008.

Servidor: Valdelene  Sousa Mafra
Matrícula: 57189497/1
Cargo: Téc. de Enfermagem / FPEHCGV
Setor de Lotação: Serv. de Unidade de Terapia Intensiva - UTI 
(003130306000000)
Setor de Remoção: Serv. de Clínica Psiquiátrica  
(003130304000000)
Data Início: 01.09.2008
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA 
- SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente em interino/ FPEHCGV

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 025/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E RAMIL E UMA 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE REPRESENTA OS 
INTERESSES DE VITOR RAMIL, REFERENTE À SUA PARTICIPAÇÃO 
NA XII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO
Valor: R$ 11.800,00
Fundamento Legal: ART. 25, III DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Data da Assinatura: 04/09/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 024/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E  A.P.E & 
ASSESSORIA 4 LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE REPRESENTA OS 
INTERESSES DE ARNALDO ANTUNES, REFERENTE À SUA 
PARTICIPAÇÃO NA XII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO
Valor: R$ 11.000,00
Fundamento Legal: ART. 25, III, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E 
ALTERAÇÕES POSTERIORES
Data da Assinatura: 04/09/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA

ERRATA
Errata da Portaria de Suprimento de Fundos nº 796 de 08.08.08. 
DOE de 18.08.08.
Onde se lê: 339039- Material de Consumo. Leia-se: 339039-
Serviços Prestados Pessoa Jurídica.
Errata da Portaria de Suprimento de Fundos n°895  de 14.08.08.
DOE de 22.08.08.
Onde se lê: Material de Consumo. Leia-se: Serviços Prestados 
Pessoa Jurídica.

RESUMO DE PORTARIAS
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA N° 961 DE 01 DE SETEMBRO DE 2008
Laudo Médico N°: 14.069
Servidor(a): Alessandra da Conceição Soares Martins Souza
Matrícula: 57191451/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 18.08.2008 à 06.09.2008.

PORTARIA N° 962 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008
Laudo Médico N°: 60578/1
Servidor(a): Maria Betânia Toscano Simões
Matrícula: 239682/1
Cargo: Pro. Colaborador Nível Superior
Período: 19.08.2008 à 27.09.2008.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 964 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008

Servidor(a): Andréa Souto de Azevedo
Matrícula: 57191450/1
Cargo: Assistente Administrativo
Responder pelo cargo de Gerente de Pessoas, durante a ausência 
da titular
Período: 08.08.2008 à 07.09.2008.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 957 DE 01 DE SETEMBRO DE 2008

N° de diárias: 03 e 1/2
Colaborador Eventual: Mariléa da Silva Aguiar
Local: Bragança/PA
Período: 05 à 08.09.2008
Objetivo: Iniciar a oficina de figurino no referido município.

PORTARIA N° 958 DE 01 DE SETEMBRO DE 2008
N° de diárias: 03 e 1/2
Servidor(a): Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto
Matrícula: 32166/1
Cargo: Diretor do Sistema de Teatros
Local: Bragança/PA
Período: 05 à 09.09.2008
Objetivo: Acompanhar a oficina no referido município.

PORTARIA N° 959 DE 01 DE SETEMBRO DE 2008
N° de diárias: 02 e 1/2
Colaborador Eventual: Marcelo Siqueira David
Local: Barcarena/PA
Período: 06 à 08.09.2008
Objetivo: Ministrar a Oficina de Técnicas Circenses no referido 
município.

PORTARIA N° 960 DE 01 DE SETEMBRO DE 2008
N° de diárias: 03 e 1/2
Servidor(a): Ailson Braga da Silva
Matrícula: 57176417/1
Cargo: Diretor do Sistema Integrado de Teatro
Local: Barcarena/PA
Período: 05 à 08.09.2008
Objetivo: Acompanhar a oficina de arte cênica no referido 
município.

PORTARIA N° 967 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008
N° de diárias: 02 e 1/2
Colaborador Eventual: Antônio Marco Cruz do Rosário
Local: Barcarena/PA
Período: 06 à 08.09.2008
Objetivo: Ministrar a Oficina de Técnicas Circenses no referido 
município.

PORTARIA N° 968 DE 03 DE SETEMBRO DE 2008
N° de diárias: 03 e 1/2
Servidor(a): Marcelino Freitas Tavares
Matrícula: 631809/1
Cargo: Agente Administrativo
Local: Fortaleza/CE
Período: 10 à 13.09.2008
Objetivo: Participar do curso de Auditoria Governamental ofertado 
pela TREIDE na referida cidade.

PORTARIA N° 969 DE 03 DE SETEMBRO DE 2008
N° de diárias: 03 e 1/2
Servidor(a): Alexandre Rosa Reis
Matrícula: 57190127/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Local: Fortaleza/CE
Período: 10 à 13.09.2008
Objetivo: Participar do curso de Auditoria Governamental ofertado 
pela TREIDE na referida cidade.

PORTARIA N° 970 DE 03 DE SETEMBRO DE 2008
N° de diárias: 03 e 1/2
Servidor(a): Ana Paula Lima Gouvêa Nogueira
Matrícula: 2984/1
Cargo: Assessor Especial II
Local: Fortaleza/CE
Período: 10 à 13.09.2008
Objetivo: Participar do curso de Auditoria Governamental ofertado 
pela TREIDE na referida cidade.

P O R T A R I A  Nº 557/2008, DE 01 DE SETEMBRO DE 2008.
O Presidente em exercício, da Fundação de Telecomunicações do 
Pará, usando de suas atribuições,
CONSIDERANDO os termos do Of. nº 190/2008 – da Presidência 
de 02 de abril de 2008.
R E S O L V E:
1º - Revogar a Portaria nº 119/96 de 07.06.1996, que colocou a 
disposição da Casa Civil da Governadoria do Estado, a servidora 
IZABEL BARBOSA DA CUNHA SERRÃO – Matricula funcional nº 
7002157-1, com ônus para o órgão solicitante, a partir do dia 01 
de setembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdemir Chaves de Sousa - Presidente, em exercício

P O R T A R I A  Nº 558/2008, DE 01 DE SETEMBRO DE 2008.
O Presidente em exercício da Fundação de Telecomunicações do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 222/2008 
– da Presidência de 02 de setembro de 2008.
R E S O L V E:
1º - Dispensar a servidora IZABEL BARBOSA DA CUNHA 
SERRÃO, Matricula funcional nº 7002157-1, ocupante do cargo 
de Editor, lotada na Gerência de Jornalismo da RD, a partir de 
01.09.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdemir Chaves de Souza - Presidente em exercício


